

KHC Khoa Pharmacy Khoa
Khoa Dược - VTYT; Khoa TTGD SK (trần thị)
lấy đạo đơn vị

Paul

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2018

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT TỈNH BẮC GIANG
Số: 408
ĐẾN Ngày: 13/4/2018
Chuyên:

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế

Căn cứ Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020.

Căn cứ Quyết định số 4448/QĐ-BYT ngày 03/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế”.

Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng “Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế” tại địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và nâng cao trách nhiệm của cán bộ y tế, đặc biệt là người kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc trong việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn, trọng tâm là thuốc kháng sinh qua đó góp phần giảm tình trạng kháng kháng sinh, lạm dụng thuốc, sử dụng thuốc không hợp lý.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Rà soát, đề xuất sửa đổi các quy định của pháp luật liên quan về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn.

2. Tăng tỷ lệ tuân thủ việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú:

- Đến năm 2020, đạt 100% kê đơn thuốc đủ nội dung theo quy định của Bộ Y tế về kê đơn thuốc trong điều trị ngoại trú đối với cơ sở khám, chữa bệnh công lập, bệnh viện tư nhân và đạt 80% đối với cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân khác.

- Đến năm 2020, kê đơn thuốc tuân thủ hướng dẫn của Bộ Y tế về quản lý và sử dụng kháng sinh trong các bệnh lý nhiễm trùng đạt 90% đối với cơ sở



khám, chữa bệnh công lập, bệnh viện tư nhân và 70% đối với cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân khác.

3. Tăng tỷ lệ thực hiện bán thuốc kháng sinh phải có đơn thuốc:

Đến năm 2020, đạt 100% bán thuốc kháng sinh phải có đơn thuốc tại quầy thuốc, nhà thuốc.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác thông tin truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ y tế và người dân về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý

- Tuyên truyền phổ biến Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 4448/QĐ-BYT ngày 03/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tới tất cả nhân viên y tế và tại cộng đồng để nâng cao nhận thức của cán bộ y tế và người dân về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, trọng tâm là kháng sinh và kháng thuốc kháng sinh.

- Tổ chức truyền thông cho cộng đồng về tác hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê đơn, việc sử dụng kháng sinh không hợp lý, hậu quả của kháng kháng sinh; và các lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh cho cộng đồng.

- Hình thức truyền thông: Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang Website của Sở Y tế và của các đơn vị y tế; tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở khám chữa bệnh, các doanh nghiệp và cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn.

2. Rà soát, đề xuất sửa đổi các quy định của pháp luật liên quan về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh, các doanh nghiệp dược, các cơ sở bán lẻ thuốc rà soát xác định những bất cập hoặc bất hợp lý tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan về việc kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn để đề xuất Bộ Y tế chỉnh sửa, bổ sung.

- Hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh, các doanh nghiệp dược, các cơ sở bán lẻ thuốc quy định về thực hành tốt kê đơn thuốc và thực hành tốt bán thuốc kê đơn.

3. Đánh giá thực trạng về hoạt động kê đơn và bán thuốc kê đơn

3.1. Đối với cơ sở khám, chữa bệnh

- Khảo sát đánh giá thực trạng nhận thức của người kê đơn thuốc về các quy định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc.

- Kiểm tra đánh giá hoạt động kê đơn thuốc ngoại trú tại cơ sở khám, chữa bệnh.

3.2. Đối với nhà thuốc/quây thuốc

- Khảo sát đánh giá thực trạng nhận thức của người mua thuốc về việc mua thuốc và sử dụng thuốc. Khảo sát nhận thức của người bán lẻ thuốc về quy định của pháp luật liên quan đến bán thuốc kê đơn.

- Kiểm tra, đánh giá hoạt động bán thuốc kê đơn tại các nhà thuốc, quầy thuốc.

4. Tập huấn, đào tạo:

4.1. Người kê đơn thuốc

- Tập huấn cho người kê đơn các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến việc kê đơn thuốc.

- Tập huấn cho người kê đơn về hướng dẫn sử dụng kháng sinh.

4.2. Người bán lẻ thuốc

Tập huấn cho người bán lẻ thuốc các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến việc bán thuốc kê đơn; việc cần thiết thuyết phục bệnh nhân khi mua thuốc phải mua đủ đơn thuốc, dùng thuốc đủ liều và tuân thủ dùng đủ liều điều trị đặc biệt là kháng sinh.

5. Kiểm tra, đánh giá hoạt động kê đơn và bán thuốc kê đơn sau khi có giải pháp can thiệp

5.1. Đối với cơ sở khám, chữa bệnh

- Khảo sát nhận thức của người kê đơn thuốc về các quy định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc.

- Kiểm tra đánh giá hoạt động kê đơn thuốc ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

5.2. Đối với các cơ sở bán lẻ thuốc

- Khảo sát nhận thức của người mua thuốc về việc mua thuốc và sử dụng thuốc. Khảo sát nhận thức của người bán lẻ thuốc về quy định của pháp luật liên quan đến bán thuốc kê đơn.

- Kiểm tra đánh giá hoạt động bán thuốc kê đơn tại các nhà thuốc;

*** Nguyên tắc chung xử lý các vi phạm:**

- Đối với các trường hợp vi phạm quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn của các cơ sở trước khi có giải pháp can thiệp, áp dụng hình thức nhắc nhở.

- Đối với các trường hợp vi phạm quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn của các cơ sở sau khi có giải pháp can thiệp kiểm tra lần 1, áp dụng hình

thức phạt tiền ở mức phạt tiền cao nhất theo quy định tại văn bản quy phạm pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Đối với các trường hợp vi phạm quy định về kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn của các cơ sở sau khi có giải pháp can thiệp kiểm tra từ lần 2 trở đi, ngoài việc áp dụng hình thức phạt tiền ở mức phạt tiền cao nhất, cơ sở có các vi phạm khác trong việc thực hiện quy định của pháp luật trong hoạt động kê đơn thuốc và bán lẻ thuốc sẽ bị áp dụng mức phạt cao nhất đối với các hành vi vi phạm khác.

6. Tăng cường phối hợp Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về quản lý kháng kháng sinh:

- Chia sẻ dữ liệu các thông tin về kháng sinh, kháng kháng sinh. Hoạt động giám sát chung trong việc sử dụng kháng sinh cho người và động vật.

- Chia sẻ kết quả quản lý sử dụng kháng sinh và kháng kháng sinh thông qua các báo cáo chung giữa Sở Y tế và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (lĩnh vực thú y).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí triển khai các hoạt động truyền thông, đào tạo, tập huấn, khảo sát, kiểm tra hoạt động kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn trước và sau khi có giải pháp can thiệp; Kinh phí để triển khai các hoạt động khác nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu lấy từ nguồn Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Phòng Nghiệp vụ Dược làm đầu mối giúp Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 tại địa bàn tỉnh.

- Phòng Nghiệp vụ Y: Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án. Khảo sát đánh giá nhận thức của người kê đơn thuốc về các quy định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc trước và sau khi có giải pháp can thiệp.

- Phòng Quản lý HNYDTN: Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án. Khảo sát đánh giá nhận thức của người mua thuốc về việc mua thuốc và sử dụng thuốc. Khảo sát nhận thức của người bán lẻ thuốc về quy định của pháp luật liên quan đến bán thuốc kê đơn trước và sau khi có giải pháp can thiệp.

- Thanh tra Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn và bán thuốc kê đơn.

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Có trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về kê đơn thuốc điều trị ngoại trú và bán thuốc kê đơn của các đơn vị trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn” thông qua chương trình phối hợp hành động trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ phù hợp.

3. Hội Y học tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn” thông qua chương trình phối hợp hành động trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ phù hợp.

4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền cho người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc không theo đơn, hậu quả của kháng kháng sinh, lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh Bắc Giang... tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

5. Các cơ sở khám chữa bệnh:

- Giám đốc các cơ sở khám chữa bệnh có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định về kê đơn thuốc điều trị ngoại trú và bán thuốc kê đơn tại nhà thuốc, quầy thuốc trong khuôn viên bệnh viện. Tổ chức triển khai Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 tại đơn vị.

- Người kê đơn thuốc: Thực hiện nghiêm các quy định về kê đơn thuốc và chịu trách nhiệm về đơn thuốc do mình kê cho người bệnh. Tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 tại địa bàn tỉnh.

6. Các doanh nghiệp kinh doanh thuốc:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 tại địa bàn tỉnh đến các cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc thực hiện các quy định về bán thuốc theo đơn.

7. Các cơ sở bán lẻ thuốc:

Người bán lẻ thuốc phải nghiêm túc thực hiện các quy định về bán thuốc kê đơn, đặc biệt là bán thuốc kháng sinh phải có đơn thuốc. Tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 tại địa bàn tỉnh.

VI. KIẾN NGHỊ

1. Báo Bắc Giang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân về tác hại của việc sử dụng thuốc không theo đơn, hậu quả của kháng kháng sinh, lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh.

2. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Tăng cường phối hợp với Sở Y tế về quản lý kháng kháng sinh: Chia sẻ dữ liệu về kháng kháng sinh, kháng sinh. Hoạt động giám sát chung trong việc sử dụng kháng sinh cho người và động vật. Chia sẻ kết quả quản lý sử dụng kháng sinh và kháng kháng sinh thông qua các báo cáo chung giữa ngành y tế và thú y.

Trên đây là “Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế” tại địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, cơ sở khám chữa bệnh, các doanh nghiệp kinh doanh thuốc, các cơ sở bán lẻ thuốc nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Vismu*

Nơi nhận:

- Các đơn vị KCB ngoài công lập;
- Các doanh nghiệp dược;
- Các cơ sở bán lẻ thuốc không thuộc doanh nghiệp;
- Lưu VT, NVD.

Ban điện tử:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh Bắc Giang (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Báo Bắc Giang;
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;
- Sở Nông nghiệp & phát triển nông thôn;
- Các phòng, ban thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trong ngành;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Hội Y học tỉnh.



Ong Thế Viên

Nội dung
Các hoạt động của Kế hoạch Triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 4041/QĐ-BYT ngày 07/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 4.1./KH-SYT ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang)

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Dự kiến sản phẩm đạt được	Thời gian hoàn thành (tháng/năm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về kê đơn và bán thuốc kê đơn				
1.1	Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có quy định liên quan đến việc kê đơn thuốc để phát hiện và đề xuất các nội dung còn bất cập, hạn chế	Sở Y tế		Sản phẩm: góp ý để đề xuất chỉnh sửa bổ sung các VBQPPL của Bộ Y tế	4/2018
1.2	Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có quy định liên quan đến việc bán thuốc kê đơn để phát hiện và đề xuất các nội dung còn bất cập, hạn chế	Sở Y tế		Sản phẩm: góp ý để đề xuất chỉnh sửa bổ sung các VBQPPL của Bộ Y tế	4/2018
1.3	Tài liệu nghiệp vụ hướng dẫn thực hiện quy định về thực hành tốt kê đơn thuốc	Sở Y tế	Các Vụ, Cục trực thuộc Bộ Y tế	Sản phẩm: Tập huấn, triển khai Thông tư hướng dẫn thực hành tốt kê đơn thuốc được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.	7/2018
1.4	Tài liệu nghiệp vụ hướng dẫn quy định thực hành tốt bán thuốc kê đơn.	Sở Y tế	Các Vụ, Cục trực thuộc Bộ Y tế	Sản phẩm: Tập huấn, triển khai Tài liệu chuyên môn được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành	7/2018
2	Đánh giá thực trạng về hoạt động kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn trước				

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Dự kiến sản phẩm đạt được	Thời gian hoàn thành (tháng/năm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	khi có can thiệp				
3	Hoạt động Truyền thông				
	Truyền thông cho cộng đồng về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, tác hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê đơn, việc sử dụng kháng sinh không hợp lý, hậu quả của kháng kháng sinh; và các lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh cho cộng đồng.	Sở Y tế, TT kiểm soát bệnh tật	Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh	Sản phẩm: Bài viết, phóng sự về việc sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, tác hại của việc tự ý sử dụng thuốc kê đơn, việc sử dụng kháng sinh không hợp lý, hậu quả của kháng kháng sinh; và các lợi ích mang lại khi khám bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh cho cộng đồng	2018- 2019
4	Tập huấn, đào tạo				
	- Tập huấn cho người kê đơn các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến việc kê đơn thuốc và về hướng dẫn sử dụng kháng sinh. - Tập huấn cho người bán lẻ thuốc các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định liên quan đến việc bán thuốc kê đơn; việc cần thiết thuyết phục bệnh nhân khi mua thuốc phải mua đủ đơn thuốc, dùng thuốc đủ liều và tuân thủ dùng đủ liều điều trị đặc biệt là kháng sinh.	Sở Y tế	Hội Y học tỉnh	Sản phẩm: Tổ chức tập huấn được cho người kê đơn, người bán thuốc thuộc đối tượng khảo sát	3/2018

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Dự kiến sản phẩm đạt được	Thời gian hoàn thành (tháng/năm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
5	Kiểm tra đánh giá hoạt động kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn sau khi có giải pháp can thiệp				
5.1	<ul style="list-style-type: none"> - Khảo sát nhận thức của người kê đơn thuốc về các quy định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc. - Khảo sát nhận thức của người mua thuốc về việc mua thuốc và sử dụng thuốc. - Khảo sát nhận thức của người bán lẻ thuốc về quy định của pháp luật liên quan đến bán thuốc kê đơn. 	Sở Y tế	Hội Y học tỉnh	Sản phẩm: Báo cáo thực trạng nhận thức của người hành nghề về các quy định của pháp luật liên quan đến kê đơn thuốc và nhận thức của người mua thuốc về việc mua thuốc và sử dụng thuốc.	6/2018
5.2	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra đánh giá hoạt động kê đơn thuốc ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. - Kiểm tra đánh giá hoạt động bán thuốc kê đơn tại các nhà thuốc. 	Sở Y tế	Phòng Y tế các huyện, thành phố	Sản phẩm: Báo cáo đánh giá hoạt động kê đơn thuốc ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và báo cáo đánh giá hoạt động bán thuốc kê đơn tại các nhà thuốc sau khi có giải pháp can thiệp.	9/2018
6	Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án				
6.1	Tổng kết đánh giá hiệu quả thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn.	Sở Y tế	Phòng Y tế các huyện, thành phố, Hội Y học tỉnh	Sản phẩm: Báo cáo đánh giá hiệu quả thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn	11/2018
6.2	Triển khai mô hình/phương thức phù	Sở Y tế	Phòng Y tế các	Sản phẩm: Mô hình hoạt động	12/2018

STT	Nội dung	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Dự kiến sản phẩm đạt được	Thời gian hoàn thành (tháng/năm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	hợp đối với hoạt động kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn triển khai trên toàn tỉnh.		huyện, thành phố	kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn được Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt	
7	Triển khai hoạt động kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn triển khai trên toàn tỉnh				
	Triển khai hoạt động kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn triển khai trên toàn tỉnh	Sở Y tế	Phòng Y tế các huyện, thành phố; Hội Y học tỉnh	Sản phẩm: Toàn tỉnh triển khai mô hình hoạt động kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn	2020
8	Các nội dung phối hợp khác				
	Báo cáo quá trình triển khai thực hiện Đề án về Bộ Y tế	Sở Y tế	Phòng Y tế các huyện, thành phố	Sản phẩm: Báo cáo.	6 tháng/ hàng năm